

1. 第1四半期連結業績の概要

2023年7月31日



(百万円、%)

	2022年度									2023年度								
	1Q			上期			通期			1Q			上期			通期		
	利益率	増減率(額)		利益率	増減率		利益率	増減率		利益率	増減率(額)		予想	利益率	増減率	予想	利益率	増減率
売上高	118,957		(19.9)	268,179		(23.9)	588,159		(25.4)	132,173		(11.1)	274,000		(2.2)	580,000		(Δ1.4)
[前年為替適用]										[123,822]		[4.1]	[270,327]		[0.8]	[586,821]		[Δ0.2]
日本	46,998		(3.4)	112,371		(5.2)	252,877		(7.0)	51,274		(9.1)	120,430		(7.2)	259,727		(2.7)
米州(ODC)	45,116		(39.6)	100,265		(55.2)	219,177		(57.5)	51,018		(13.1)	95,616		(Δ4.6)	201,344		(Δ8.1)
欧州(NF)	25,125		(25.3)	51,590		(23.4)	105,457		(22.9)	27,506		(9.5)	52,164		(1.1)	106,950		(1.4)
アジア	1,757		(26.8)	4,040		(22.9)	11,009		(43.4)	2,411		(37.2)	6,361		(57.4)	15,272		(38.7)
営業利益	4,880	4.1	(+1,140)	21,494	8.0	(49.7)	56,307	9.6	(58.7)	8,670	6.6	(+3,789)	18,500	6.8	(Δ13.9)	47,500	8.2	(Δ15.6)
[前年為替適用]										[7,703]		[+2,823]	[18,214]		[Δ15.3]	[48,089]		[Δ14.6]
日本	Δ117	Δ0.2	(Δ1,006)	8,493	7.6	(Δ9.9)	24,707	9.8	(1.0)	560	1.1	(+678)	8,614	7.2	(1.4)	25,800	9.9	(4.4)
米州(ODC)	4,437	9.8	(+2,350)	11,719	11.7	(265.0)	29,049	13.3	(246.7)	7,616	14.9	(+3,179)	9,152	9.6	(Δ21.9)	17,920	8.9	(Δ38.3)
欧州(NF)	1,024	4.1	(Δ14)	2,079	4.0	(Δ9.1)	4,268	4.0	(8.5)	855	3.1	(Δ168)	1,794	3.4	(Δ13.7)	4,830	4.5	(13.2)
アジア	59	3.4	(+90)	107	2.6	(41.0)	258	2.3	(115.6)	Δ41	Δ1.7	(Δ100)	33	0.5	(Δ68.5)	500	3.3	(93.5)
経常利益	3,938	3.3	(+209)	19,852	7.4	(42.5)	52,780	9.0	(54.7)	8,263	6.3	(+4,325)	18,500	6.8	(Δ6.8)	46,500	8.0	(Δ11.9)
[前年為替適用]										[7,374]		[+3,436]	[18,233]		[Δ8.2]	[47,054]		[Δ10.8]
日本	Δ36	Δ0.1	(Δ1,006)	8,675	7.7	(Δ9.5)	25,008	9.9	(0.9)	656	1.3	(+693)	8,956	7.4	(3.2)	26,376	10.2	(5.5)
米州(ODC)	3,478	7.7	(+1,549)	10,116	10.1	(258.8)	26,441	12.1	(281.1)	7,026	13.8	(+3,547)	8,627	9.0	(Δ14.7)	16,870	8.4	(Δ36.2)
欧州(NF)	907	3.6	(Δ150)	1,886	3.7	(Δ16.8)	3,641	3.5	(Δ6.6)	754	2.7	(Δ153)	1,559	3.0	(Δ17.3)	4,305	4.0	(18.2)
アジア	49	2.8	(+86)	93	2.3	(54.5)	311	2.8	(172.9)	Δ27	Δ1.1	(Δ76)	2	0.0	(Δ97.6)	438	2.9	(41.0)
持分法適用会社投資損益	Δ113		(Δ50)	Δ264		(-)	Δ629		(-)	Δ54		(+58)	33		(+)	41		(+)
親会社株主に帰属する当期純利益	2,575	2.2	(+156)	13,487	5.0	(47.6)	33,084	5.6	(44.8)	5,833	4.4	(+3,257)	12,500	4.6	(Δ7.3)	31,800	5.5	(Δ3.9)
[前年為替適用]										[5,166]		[+2,590]	[12,302]		[Δ8.8]	[32,215]		[Δ2.6]
日本	Δ21	Δ0.0	(Δ654)	5,742	5.1	(Δ9.0)	17,366	6.9	(3.3)	417	0.8	(+438)	5,912	4.9	(2.9)	17,950	6.9	(3.4)
米州(ODC)	2,604	5.8	(+1,165)	7,570	7.5	(260.9)	14,729	6.7	(173.9)	5,305	10.4	(+2,701)	6,464	6.8	(Δ14.6)	12,672	6.3	(Δ14.0)
欧州(NF)	626	2.5	(Δ117)	1,273	2.5	(Δ26.2)	2,133	2.0	(Δ21.1)	523	1.9	(Δ103)	1,062	2.0	(Δ16.6)	2,994	2.8	(40.4)
アジア	27	1.5	(+71)	42	1.0	(17.2)	164	1.5	(326.6)	Δ36	Δ1.5	(Δ64)	Δ22	Δ0.3	(-)	335	2.2	(104.5)
持分法適用会社投資損益	Δ113		(Δ50)	Δ264		(-)	Δ629		(-)	Δ54		(+58)	33		(+)	41		(+)

<欧米現地通貨>

(千ドル、千ユーロ、%)

	2022年度									2023年度								
	1Q			上期			通期			1Q			上期			通期		
	利益率	増減率(額)		利益率	増減率		利益率	増減率		利益率	増減率(額)		予想	利益率	増減率	予想	利益率	増減率
売上	\$383,026		(27.0)	\$805,218		(35.2)	\$1,659,428		(31.6)	\$382,329		(Δ0.2)	\$747,000		(Δ7.2)	\$1,573,000		(Δ5.2)
欧州(NF)	€190,967		(22.4)	€381,696		(19.1)	€761,314		(15.6)	€191,070		(0.1)	€378,000		(Δ1.0)	€775,000		(1.8)
営業	\$37,670	9.8	(+18,192)	\$94,114	11.7	(217.9)	\$219,938	13.3	(189.7)	\$57,080	14.9	(+19,410)	\$71,500	9.6	(Δ24.0)	\$140,000	8.9	(Δ36.3)
欧州(NF)	€7,783	4.1	(Δ300)	€15,385	4.0	(Δ12.3)	€30,815	4.0	(2.1)	€5,939	3.1	(Δ1,843)	€13,000	3.4	(Δ15.5)	€35,000	4.5	(13.6)

- 2023年度の [] 内は、前年為替換算レート (USDドル・ユーロ) を適用した数値を示す。
- 数値は切り捨て。()内は前年同期増減率、(+)は前年比増加、(-)は前年比減少。
但し、1Qのみ利益項目の増減率欄は前年増減額で示す。
- 在外子会社等にかかる為替換算レートは期中平均レートを使用。
- 三和ホールディングス及び連結相殺が表示されていないため、合計とは一致しない。

為替レート	2022年度			2023年度		
	1Q	上期	通期	1Q	上期(予想)	通期(予想)
USDドル	117.79	124.52	132.08	133.44	128.00	128.00
ユーロ	131.57	135.16	138.52	143.96	138.00	138.00

2. 第1四半期決算、上期および通期予想

2023年7月31日



	2023年度第1Q 実績	2023年度上期および通期予想
要約	売上・利益ともに増収増益。特に米州の業績が寄与。	上期および通期業績の予想は、5月15日発表を据え置く
売上	<p>■ 売上は、+11.1% (+132億円) の増収。為替影響除く実質ベースでは+4.1% (+49億円) の増収。</p> <p>国内: +9.1%の増収 (+43億円)。商品別では、重量シャッター、ビルマンションドアが受注、売上ともに好調。メンテ・サービス事業や間仕切も受注・売上ともに好調に推移。</p> <p>米州 (ODC) : △0.2%の減収 (現地通貨ベース)。住宅向け市場が大きく落ち込む一方、非住宅市場は堅調に推移した結果、車両アクセスは△2.5%の減収、エレクトロニックアクセスコントロール (開閉機) は+0.7%増収、歩行者アクセスは+23.7%の増収となった。為替換算後では+13.1% (+59億円) の増収。</p> <p>欧州 (NF) : +0.1%の増収 (現地通貨ベース)。商品別ではヒンジドアが+5.0%増収となった。住宅向けの環境が厳しくガレージドアは△4.4%の減収。産業用ドアは±0.0%となった。為替換算後では+9.5% (+24億円) の増収。</p> <p>アジア: +37.2%の増収 (+6.5億円)。三和NF常熟、AUBの新規連結寄与が大きい。</p>	<p>■ 上期・通期ともに公表値を据え置く。</p> <p>国内: 三和シャッターは、好調な工場施設や大型再開発案件を中心に需要は堅調、メンテ・サービス事業も順調に推移し、期初予想を達成する見込み。国内グループ会社も順調に回復し、期初予想を達成する見込み。</p> <p>米州 (ODC) : 住宅向けを中心に数量が減少しているが非住宅向けが順調に推移し、売価維持にも努め、期初予想達成の見込み。</p> <p>欧州 (NF) : 住宅市場の悪化に伴いガレージドアが低調に推移し、ヒンジドアや産業用ドアも環境は厳しいが、期初予想通りを見込む。</p> <p>アジア: 各社とも堅調に推移しており、期初予想達成の見込み。</p>
営業利益	<p>■ 営業利益は、前年比+77.7% (+37.9億円) の大幅増益。国内、米州が増益も欧州、アジアは減益。</p> <p>国内: +6.8億円の増益。三和シャッター+4.0億円、国内子会社+2.7億円の増益。価格転嫁の浸透や国内グループ会社の回復が大きい。</p> <p>米州 (ODC) : +\$19.4百万の増益。売価維持に努め、車両アクセスは大幅な増益。エレクトロニックアクセスコントロールと歩行者アクセスも増益となった。</p> <p>欧州 (NF) : △€1.8百万の減益。インフレによるコスト上昇分を売価転嫁でカバーできず減益。産業用ドアは増益となったが、ヒンジドア、ガレージドアは減益。</p> <p>アジア: △1.0億円の減益。新規連結影響を除くとほぼ横ばい。</p>	<p>■ 上期・通期ともに公表値を据え置く。</p> <p>国内: 原材料価格の高騰や各種部材の高騰が続いているが、売価転嫁やコスト削減に努め、期初予想はクリアできる見込み。</p> <p>米州 (ODC) : 上期は、売価維持やコスト削減などにより増益を見込むが、下期は不透明な景況感と価格軟化の懸念があるため、予想を据え置く。</p> <p>欧州 (NF) : 各種コスト上昇分をコスト削減と売価転嫁でカバーし、期初予想通りを見込む。</p> <p>アジア: 各社とも事業基盤の強化を図り、期初予想通りの見込み。</p>
経常利益	経常利益は前年比+43.2億円の増益。営業外費用が4.3億円減少。	
親会社株主に帰属する四半期純利益	四半期純利益は前年比+32.6億円の増益。	

3. 国内グループ連結 製品別受注・売上

2023年7月31日



(百万円・%)

	2022年度(実績)										2023年度									
	第1Q			上期			通期			第1Q(実績)			上期(予想)			通期(予想)				
	受注高	売上高	構成比	受注高	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	売上高	構成比	受注高	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比
軽量シャッター	(4.8) 6,711	(2.5) 5,907	12.6	(3.8) 12,879	(3.8) 12,599	11.2	(3.1) 25,613	9.9	(3.7) 25,675	10.2	(3.0) 6,912	(0.2) 5,916	11.5	(2.3) 13,181	(3.4) 13,027	10.8	(4.1) 26,673	9.8	(4.1) 26,718	10.3
重量シャッター	(21.7) 8,614	(△7.7) 5,974	12.7	(14.9) 17,022	(13.2) 15,757	14.0	(8.0) 33,577	13.0	(17.2) 34,386	13.6	(6.0) 9,134	(13.9) 6,806	13.3	(△1.0) 16,849	(△1.3) 15,547	12.9	(1.5) 34,098	12.5	(△7.0) 31,963	12.3
OSD	(4.2) 1,549	(1.5) 1,060	2.3	(3.6) 3,082	(0.9) 2,621	2.3	(7.2) 6,099	2.4	(11.0) 6,049	2.4	(5.8) 1,639	(△1.3) 1,046	2.0	(3.6) 3,193	(△0.5) 2,609	2.2	(1.0) 6,159	2.3	(△1.8) 5,940	2.3
シャッター・防水 関連商品	(△4.1) 3,818	(2.1) 2,822	6.0	(△3.7) 7,890	(△0.8) 7,034	6.3	(△3.5) 16,180	6.3	(△6.3) 15,380	6.1	(12.9) 4,310	(△0.2) 2,815	5.5	(7.5) 8,483	(4.5) 7,350	6.1	(6.1) 17,166	6.3	(5.1) 16,164	6.2
ビル・マンションドア	(10.3) 14,531	(11.7) 10,482	22.3	(11.0) 30,366	(9.5) 25,624	22.8	(8.7) 63,846	24.7	(10.7) 60,356	23.9	(16.4) 16,915	(10.6) 11,591	22.6	(2.5) 31,141	(16.0) 29,735	24.7	(3.1) 65,818	24.1	(6.3) 64,150	24.7
住宅ドア	(21.5) 874	(21.9) 853	1.8	(12.6) 1,822	(14.1) 1,794	1.6	(12.1) 3,791	1.5	(12.1) 3,760	1.5	(9.4) 956	(11.5) 951	1.9	(4.5) 1,904	(5.5) 1,893	1.6	(3.0) 3,904	1.4	(3.6) 3,893	1.5
窓製品	(0.9) 2,161	(2.2) 2,078	4.4	(△2.0) 4,403	(△1.3) 4,355	3.9	(△0.5) 8,921	3.4	(△0.8) 8,879	3.5	(2.7) 2,219	(4.1) 2,163	4.2	(3.8) 4,571	(5.3) 4,588	3.8	(4.3) 9,307	3.4	(4.1) 9,242	3.6
エクステリア製品	(15.9) 959	(3.3) 818	1.7	(11.5) 1,947	(6.2) 1,835	1.6	(2.9) 3,636	1.4	(△0.0) 3,626	1.4	(9.7) 1,052	(7.6) 880	1.7	(3.0) 2,006	(2.8) 1,885	1.6	(0.4) 3,652	1.3	(△2.3) 3,544	1.4
間仕切製品	(1.1) 3,618	(△5.8) 2,208	4.7	(△0.3) 7,430	(△9.9) 5,461	4.9	(6.2) 15,257	5.9	(1.1) 14,900	5.9	(20.0) 4,340	(10.4) 2,438	4.8	(7.2) 7,962	(13.3) 6,185	5.1	(10.6) 16,867	6.2	(2.7) 15,304	5.9
ステンレス製品	(31.5) 3,149	(6.7) 2,591	5.5	(2.7) 7,047	(8.4) 6,284	5.6	(11.5) 16,296	6.3	(10.6) 15,029	5.9	(81.8) 5,724	(31.6) 3,409	6.6	(39.4) 9,826	(6.6) 6,699	5.6	(15.1) 18,753	6.9	(△1.4) 14,812	5.7
フロント製品	(9.4) 3,487	(7.1) 2,727	5.8	(6.2) 7,169	(3.7) 6,344	5.6	(3.7) 14,120	5.5	(4.0) 13,849	5.5	(9.7) 3,826	(2.6) 2,799	5.5	(9.3) 7,838	(6.7) 6,767	5.6	(11.3) 15,720	5.8	(7.0) 14,816	5.7
自動ドアエンジン	(3.4) 556	(12.8) 478	1.0	(3.3) 1,176	(6.5) 1,117	1.0	(△1.3) 2,345	0.9	(1.0) 2,307	0.9	(△2.7) 541	(△6.7) 446	0.9	(5.1) 1,236	(△1.3) 1,103	0.9	(4.5) 2,451	0.9	(△1.3) 2,278	0.9
メンテ・サービス	(8.3) 11,798	(2.8) 8,495	18.1	(8.4) 23,354	(4.8) 20,555	18.3	(8.5) 46,634	18.0	(7.2) 46,451	18.4	(4.7) 12,351	(9.8) 9,328	18.2	(5.4) 24,618	(6.9) 21,966	18.2	(7.1) 49,948	18.3	(4.9) 48,715	18.8
その他	(△16.6) 429	(4.3) 498	1.1	(△9.3) 996	(△25.7) 986	0.9	(12.5) 2,408	0.9	(△17.2) 2,227	0.9	(76.5) 757	(36.3) 679	1.3	(2.0) 1,016	(8.7) 1,071	0.9	(△11.4) 2,133	0.8	(△2.0) 2,182	0.8
合計	(9.4) 62,261	(3.4) 46,998	100.0	(6.9) 126,590	(5.2) 112,371	100.0	(6.4) 258,730	100.0	(7.0) 252,877	100.0	(13.5) 70,684	(9.1) 51,274	100.0	(5.7) 133,830	(7.2) 120,430	100.0	(5.4) 272,653	100.0	(2.7) 259,727	100.0
	22年6月末手持残高			22年9月末手持残高			23年3月末手持残高			23年6月末手持残高			23年9月末手持残高(予想)			24年3月末手持残高(予想)				
手持残高	118,204			117,404			109,200			128,609			122,599			122,126				

1. ()内は、前年増減率を示す。 2. 手持残高は、未発注・未仕入・仕掛品の合計で示す。